

19. srpnja 2026.



Humac/god. XX./broj 1015/cijena 0,5 KM

HUMACKI GLASNIK



*Pustite neka oboje raste do žetve.
U vrijeme žetve reći ću žeteocima:
"Pokupite najprije kukolj
i svežite ga u snopove da se spali,
a žito skupite u moju žitnicu.«*



(Mt 13,30)

PRVO ČITANJE: Mudr 12,13.16-19*Daješ pokajanje za grijeh.*

Čitanje Knjige Mudrosti

Osim tebe, Bože, nema Boga koji se brine za sve da bi mu morao dokazati kako ne sudiš krivo. Jer moć je tvoja načelo pravice tvoje i jer svime vladaš, možeš i sve poštediti. Jakost svoju pokazuješ samo onda kad ljudi ne vjeruju u puninu tvoje moći i kažnjavaš drskost onih koji je spoznaše. Ti, silni gospodaru, sudiš blago i upravljáš nama s velikom pažnjom jer kad god hoćeš, moć ti je pri ruci. A takvim si djelima narod svoj poučio da pravednik ima biti čovječan; podario si sinovima svojim dobru nadu jer daješ pokajanje za grijeh.

Riječ Gospodnja.

OTPJEVNI PSALAM: Ps 86,5-6.9-10.15-16a*Pripjev: Ti si, Gospodine, dobar i rado praštaš.*

Ti si, Gospodine, dobar i rado praštaš,
pun si ljubavi prema svima koji te zazivaju.
Slušaj, Gospodine, molitvu moju
i pazi na glas vapaja mog.

Svi narodi što ih stvori doći će
i klanjat se tebi, Gospodine,
i slaviti će ime tvoje.

Jer ti si velik i činiš čudesa:
ti si jedini Bog.

No ti si, Gospodine Bože, milosrdan i blag,
spor na srdžbu – sama ljubav i vjernost.
Pogledaj na me i smiluj se meni;
daj svome sluzi snage svoje!

DRUGO ČITANJE: Rim 8,26-27*Duh se za nas zauzima neizrecivim uzdasima.*

Čitanje Poslanice svetoga Pavla apostola Rimljanima

Braćo! Duh potpomaže našu nemoć. Doista ne znamo što da molimo kako valja, ali se sâm Duh za nas zauzima neizrecivim uzdasima. A Onaj koji proniče srca zna koja je želja Duha – da se on po Božju zauzima za svete.

Riječ Gospodnja.

EVANĐELJE: Mt 13,24-43*Pustite nek oboje raste do žetve.*

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju

U ono vrijeme: Iznese Isus narodu drugu prispodobu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad čovjek posije dobro sjeme na svojoj njivi. Dok su njegovi ljudi spavali, dođe njegov neprijatelj, posije posred žita kukolj i ode. Kad usjev uzraste i isklasa, tada se pokaza i kukolj. Sluge pristupe domaćinu pa mu reku: 'Gospodaru, nisi li ti dobro sjeme posijao na svojoj njivi? Odakle onda kukolj?' On im odgovori: 'Neprijatelj čovjek to učini.' Nato mu sluge kažu: 'Hoćeš li, dakle, da odemo pa da ga pokupimo?' A on reče: 'Ne! Da ne biste sabirući kukolj iščupali zajedno s njim i pšenicu. Pustite nek oboje raste do žetve. U vrijeme žetve reći ću žeteocima: Pokupite najprije kukolj i svežite ga u snopove da se spali, a žito skupite u moju žitnicu.'« I drugo im prispodobu iznese: »Kraljevstvo je nebesko kao kad čovjek uze gorušičino zrno i posija ga na svojoj njivi. Ono je doduše najmanje od svega sjemenja, ali kad uzraste, veće je od svega povrća. Razvije se u stablo te dolaze ptice nebeske i gnijezde mu se po granama.« I drugu im kaza prispodobu: »Kraljevstvo je nebesko kao kad žena uze kvasac i zamijesi ga u tri mjere brašna dok sve ne uskisne.« Sve je to Isus mnoštvu zborio u prispodobama. I ništa im nije zborio bez prispodoba – da se ispuni što je rečeno po proroku: Otvorit ću u prispodobama usta svoja, iznijet ću što je sakriveno od postanka svijeta. Tada otpusti mnoštvo i uđe u kuću. Pristupe mu učenici govoreći: »Razjasni nam prispodobu o kukolju na njivi.« On odgovori: »Sijač dobrog sjemena jest Sin Čovječji. Njiva je svijet. Dobro sjeme sinovi su Kraljevstva, a kukolj sinovi Zloga. Neprijatelj koji ga posija jest đavao. Žetva je svršetak svijeta, a žeteoci anđeli. Kao što se kukolj sabire i ognjem sažije, tako će biti na svršetku svijeta. Sin će Čovječji poslati svoje anđele da pakupe iz njegova kraljevstva sve zavodnike i bezakonike i bace ih u peč ognjenu, gdje će biti plač i škrgut zubi. Tada će pravednici zasjati poput sunca u kraljevstvu Oca svojega.« »Tko ima uši, neka čuje!«

Riječ Gospodnja.

HUMAČKI GLASNIK, 19. srpnja 2026.**FRANJEVAČKI SAMOSTAN I ŽUPNI URED
SV. ANTE PADOVANSKOG HUMAC**

Trg sv. Ante 1, 88 320 LJUBUŠKI

Tel 039/830 970;

www.franjevci-humac.net

e-mail: franjevci.humac@gmail.com

Radno vrijeme župnog ureda:

8-12 i 16-18 sati

subotom 8-12

nedjeljom poslije sv. mise

za bolesnike u svako vrijeme

Samostanska i župno osoblje:

Fra Miro Šego, župnik i gvardijan

Fra Marko Bandić, sam. i žup. vikar, pom. meštar

Fra Ivan Landeka ml, meštar novaka

Fra Rade Dragičević, župni vikar

Fra Ferdo Majić, župni vikar

Fra Andrija Nikić

Fra Rade Vukšić

Fra Vlado Lončar, župni vikar

Fra Mladen Herceg, župni vikar

Fra Ivan Matijašević

Fra Petar Ljubičić, župni vikar

Fra Velimir Mandić, župni vikar

Fra Marko Dragičević, župni vikar

Fra Vlado Buntić

Fra Ante Vukoja, župni vikar i

duhovni asistent Frame

Fra Vinko Baćak, župni vikar

fra Ante Radoš, župni vikar

Časne sestre franjevke

Humačke ploče 2

039 831 429; 835 720; faks 830 025

Časne sestre milosrdnice

Put za Bučine 74

039 833 727

U današnjem Evanđelju (usp. *Mt* 13, 24-43) susrećemo ponovno Isusa koji i dalje u prisposobama namjerava mnoštvu govoriti o Kraljevstvu nebeskom. Zadržat ću se na prvoj, onoj o kukulju, kojom nam Isus pomaže spoznati *Božju štrpljivost*, otvarajući naše srce nadi.

Isus pripovijeda da, na polju na kojem je posijano dobro sjeme, niče također kukolj, termin koji u sebi sadrži sve štetne trave koje štete tlu. Možemo reći da je i danas tlo zagađeno mnogim pešticidima i herbicidima, koji na kraju štete i žitu i tlu i zdravlju. To je bila mala digresija. Zato sluge idu gospodaru da saznaju odakle dolazi kukolj, a on odgovara: „Neprijatelj čovjek to učini“ (r. 28). Ta mi smo posijali dobro sjeme! Neprijatelj, protivnik, je došao i to učinio. Oni bi htjeli odmah otići i iščupati kukolj koji raste; no gospodar kaže: „ne“, jer bi se time riskiralo da se iščupa sve zajedno, i kukolj i žito. Treba čekati vrijeme žetve: tek tada će se to dvoje odvojiti i kukolj će se spaliti. I to itekako ima smisla. U toj se prisposobi može iščitati pogled na svijet. Uz Boga – koji je gospodar toga polja – koji sije uvijek i samo dobro sjeme postoji i neprijatelj koji sije korov kako bi spriječio pšenicu da raste. Gospodar djeluje otvoreno, na svjetlu dana, i njegova je želja imati dobru žetvu; ovaj pak drugi, neprijatelj, koristi se naprotiv okriljem noći i vodi se zavišću, zbog neprijateljstva, da sve upropašti. Neprijatelj na kojeg se referira Isus ima ime, to je davao, on je veliki protivnik Boga. Njegov je naum ometati djelo spasenja, učiniti da Božje kraljevstvo ometu zlotvori koji se služe nečasnim djelima i šire sablazni. Naime, dobro sjeme i kukolj ne predstavljaju dobro i zlo u apstraktnom smislu, nego nas ljudska bića koji možemo slijediti Boga ili đavla. Koliko smo puta čuli da su u nekoj obitelji koja je bila u miru kasnije izbili sukobi, zavišti... kvart u kojem je vladao mir kasnije su se počele događati ružne stvari... I običavamo reći: „Netko je došao tamo posijati kukolj“ ili „ta osoba iz obitelji, ogovaranjima, sije kukolj“. Širenjem zla uvijek se uništava. I to uvijek čini davao ili naša napašt: kad padnemo u napašt ogovaranja kako bismo uništili druge.

Sluge namjeravaju odmah ukloniti zlo, to ješt zle ljude, no gospodar je mudriji, vidi dalje. Moraju znati čekati, jer je podnošenje progona i protivština saštavni dio kršćanskog poziva. Zlo, zasigurno, moramo odbacivati, no prema zlim ljudima trebamo postupati štrpljivo. Ne radi se o licemjernoj toleranciji koja skriva dvosmislenost, nego o pravdi koju ublažava milosrđe. Ako je Isus došao tražiti grešnike, više no pravednike, liječiti bolesne prije no zdrave (usp. *Mt* 9, 12-13), i djelovanje nas, njegovih učenika, mora biti usmjereno ne na uništavanje zlih nego na njihovo spašavanje. To je ta štrpljivost.

Današnje Evanđelje predstavlja dva načina djelovanja i življenja. S jedne je strane pogled gospodara, koji daleko vidi, a s druge pogled slugu, koji vidi problem. Slugama je štalo do zemlje bez korova, gospodaru do dobre pšenice. Gospodin nas poziva da preuzmemo njegov pogled, usredotočujući se na dobru pšenicu koju zna štiti i među korovom. Tko se daje u lov na ograničenja i mane drugih, ne surađuje dobro s Bogom, nego onaj tko zna prepoznati dobro koje tiho raste na tlu Crkve i života, njegujući ga do zrelosti. Tada će Bog, i samo On, nagraditi dobre i kazniti zle. Neka nam Djeвица Marija pomogne razumjeti i oponašati štrpljivost Boga koji ne želi da se izgubi itko od njegove djece koju ljubi Očinskom ljubavlju.

papa Franjo

PONEDJELJAK, 20. srpnja 2026.

Humac, 7 sati:	– Mirjana i Žarko Sušac za svoje †† – Lenka Selak za † oca Stanka, majku Vinku i brata Slobodana – Nedjeljka Tolj za † oca Juru, majku Ružu i sestru Ivanu – Rajka Herceg za † svekrvu Maru – Vila Kraljević za † sina Stipu, muža Nikolu i ostale †† – Zlata Dževlan za † oca Mirka – Vjekoslav Luburić s obitelji za † brata Franju – Jadranka Slišković s obitelji za † supruga Peru – Ratko i Senka za †† roditelje i ostale †† iz obitelji Herceg i Kraljević
Humac, 19 sati:	– Nada Ilić s djecom za † muža Tomu i ostale ††
Ljubuški, 18 sati:	– Ruža Grizelj za †† roditelje Dragicu i Ivana, braću i sve †† iz obitelji Grizelj i Granić

UTORAK, 21. srpnja 2026.

Humac, 7 sati:	– Stana Petrušić za † supruga Ivana, svestra Jozu, svekrvu Katu, djevere i zaove – Stana Petrušić za † oca Stipu, majku Katu, sestre Stojku, Blagicu i tetku Milu i ostale †† – Prijateljice za †† Zdravku i Antu Bradvica – Obitelj Vlaho za †† Marijana, Ružu, Petra, Šimu, Anu, Matu i ostale †† iz obitelji Vlaho – Vinko Mihaljević za † Stanka i ostale †† – Nada Mihaljević za † Antu Petrušića i ostale †† iz obitelji – Anica Knezović s kćerima za † Križana – Miro i Ivanka Tolj za † Ljubu Tolja
Humac, 19 sati:	– ZA DOBROČINITELJE SAMOSTANA I ŽUPE – Neven i Zorica Herceg za †† roditelje i sve ostale
Ljubuški, 18 sati:	– Zlatan Bilić za †† roditelje Nediljka i Milu i ostale ††

SRIJEDA, 22. srpnja 2026.

Humac, 7 sati:	– Draga Tomić za †† roditelje, sestre, bake, djedove i ostale †† iz obitelji – Branko Šimić za † oca Ivana, majku Ružu i ostale †† iz obitelji – Dragana Pavlović za †† roditelje Stojana i Danicu i ostale †† iz obitelji – Nada Primorac za †† roditelje Mirka i Milicu – Obitelj za † Damira Čužu i ostale †† – Jadranka Bebić za †† majku Maru i baku Katu Milićević – Dijana i Ivan Tomić za svoje †† roditelje i ostale †† – Za sve †† iz obitelji Krile Bartulo
Humac, 19 sati:	– Djeca za †† roditelje Marka i Nedu Pavlović i ostale ††
Ljubuški, 18 sati:	– Anica Mlinarević s obitelji za † supruga Marka i sina Ivana

ČETVRTAK, 23. srpnja 2026.

Humac, 7 sati:	– Marija Vrdoljak za †† roditelje Katu i Mirka Mišetića – Rosanda Bilić za †† oca Stanka, majku Vinku, brata Blagu, brata Slobodana – Rosanda Bilić za † djeda Matu, baku Domu i tetka Slavku, nevjestu Zlatu – Goran Mlinarević s obitelji za †† roditelje Juru i Stoju i ostale †† – Stojan i Draga Primorac za †† roditelje, brata i nevjestu, sestre i †† iz obitelji Primorac i Mlinarević – Dragica Primorac za †† sestrane Renatu, Mladenku, Sanju, Jaku i Marinu – Darinka Dugandžić za †† roditelje Ivana i Ivu, braću Matu, Peru i nevjestu Mariju – Jelena Rupčić za † brata Nevena i ostale ††
Humac, 19 sati:	– Zlata Pavlović za † majku Štefaniju, oca Ivana, brata Željka i ostale †† iz obitelji Soldo
Ljubuški, 18 sati:	– Dana Begić za †† roditelje Marka i Anicu i svekra i svekrvu Luku i Matiju

PETAK, 24. srpnja 2026.

Humac, 7 sati:	– Vlado Primorac s obitelji za † oca Nikolu – Obitelj za † Zorku Dodig – Stipe Herceg za †† roditelje Vilku i Mirka i ostale †† – Krešo Landeka za † oca Matu i majku Stojku i ostale †† – Jaka Boras za †† roditelje, braću i sestre, nevjestu Mariju i ostale †† – Djeca za † oca Mirka Borasa, njegove roditelje i ostale †† – Obitelj Milana Rašića za †† Nikicu i Milu Primorac – Ante Pavlović s obitelji za † majku Marinu i ostale ††
Humac, 19 sati:	– Manda i Marko Herceg za sve †† iz obitelji Kožul i Herceg
Ljubuški, 18 sati:	– za †† kojih se nitko ne spominje

SUBOTA, 25. srpnja 2026.

Humac, 7 sati:	– Vlasta Vučić za †† roditelje Ivana i Vesu, strica Rudu, rođaka Jozu i ostale †† iz obitelji Kraljević – Zdravka Dedić za †† roditelje i sve svoje †† – Za sve †† sestre Milosrdnice koje su djelovale u Ljubuškom – Zdravka Markotić za † oca Božu Buljana i ostale †† – Mladen Markotić za sve svoje †† – Ante i Ana Čotić za svoje †† – Supruga s djecom za † Marinka Botu – Jozo i Ljubica Dedić za †† roditelje i sve †† iz obitelji Dedić i Šošć – Vesna Rupčić za †† roditelje Blagicu i Stojana, strica Antu, bratića Ivana i ostale †† iz obitelji Vištica
Humac, 19 sati:	– Lenka Spajić za svoje pokojne
Ljubuški, 18 sati:	– Nada Gržin za sve svoje ††

PONEDJELJAK, 27. srpnja 2026.

Humac, 7 sati:	– Zdenko i Nedjeljka Tolj za † Zoricu – Zdenko Tolj za †† majku Zoru i tetku Maru – Mladen Selak za † majku Vidu, Marka i Veselku – Ljubica Selak za † sestru Ivu i roditelje – Drago Nižić za †† roditelje Ivana i Milu, strica Stipu, strinu Dragicu, rođaka Stipu i tetku Delfu i ostale †† iz obitelji Nižić – Zora Nižić za †† oca Antu Dodiga i majku Šimu, brata Marka, baku Šimu, rođaka Antu, stričeve i strine i ostale †† – Josipa Mijočević za † oca Vasilja, ujku Matu, tetku Maru, baku Veroniku i djeda Josipa – Dana Primorac za †† djedove, bake, stričeve, tetke, Primorce i Puljiće
Humac, 19 sati:	– Obitelj za † Dinu Vego
Ljubuški, 18 sati:	– Ljiljanka Sušac za svoje pokojne

UTORAK, 28. srpnja 2026.

Humac, 7 sati:	– Branka i Stanko Bošnjak za svoje pokojne – Obitelj za † Anu Pehar – Krešo Šimović za †† roditelje i brata Anđelka – Kata Šimović za †† roditelje i brata Peru – Mira Primorac za †† roditelje, sestru, svaka i sve †† iz obitelji Šimić – Katarina Boto za †† roditelje Nikolu i Maru Furjanić – Djeca za †† roditelje Ivu i Blaža Botu – Radmila Akmađža za †† roditelje Martina i Ljilju i ostale ††
Humac, 19 sati:	– ZA DOBROČINITELJE SAMOSTANA I ŽUPE – Obitelj za † Marka Mihaljevića
Ljubuški, 18 sati:	– Miro Skoko za † prijatelje Ljubu Galića, Juru i Dragu Vidović

SRIJEDA, 29. srpnja 2026.

Humac, 7 sati:	– Bernadica Delić za †† roditelje Gojka i Danicu Stojić – Ivan i Zora Ćorluka za svoje †† – Tomislav Šumelj za † prijatelja Ladislava Anđelića – Branka Šumelj za † tetku Anu, Gojka, Branka, Dragana i Vericu – Neda Dugandžić za †† roditelje Blagicu i Ivana – Jela Bandur za †† Ivana, Jaku, Zlatu i ostale – Marijan i Blagica Bubalo za †† roditelje, braću i sestru – Obitelj Medić za sve svoje ††
Humac, 19 sati:	– Dragan Grbavac za †† roditelje Marijana i Vinku
Ljubuški, 18 sati:	– Ivan Herceg s obitelji za † ženu Dijanu

ČETVRTAK, 30. srpnja 2026.

Humac, 7 sati:	– Ante Primorac za †† brata Jozu i ostale †† – Mate Matić za †† roditelje Dragicu i Luku – Krešo Mucić za †† roditelje, brata i nevjestu i ostale †† iz obitelji Mucić i Kraljević – Ana Mucić za †† roditelje, brata i nevjestu i ostale †† iz obitelji Sabljic – Tomislav Matić za † majku Dragicu – Mile i Zdenka Dugandžić za †† roditelje i ostale †† – Mile Dugandžić za † sestrića Marija Bunoza i zeta Ivana i Jurgena – Zora Lovrić za † Lenku Markić i Mladena Čotića – Čotu
Humac, 19 sati:	– Obitelj za † Miju Pavlovića, njegove roditelje Ružu i Luku
Ljubuški, 18 sati:	– Djeca za †† roditelje Antu i Nevenku Džajo i ostale pokojne

PETAK, 31. srpnja

Humac, 7 sati:	– Ljubo Pavlović za † brata Srečka, šuru Juru, rođake Čanu i Peru, badžu Blagu i Stipu – Mladen Šimić za † oca Zvonku – obitelj za † Andriju Čutuka – Marija Pavlović s obitelji za † supruga Stipu – Ivanka Bubalo za †† iz obitelji Bubalo i Barbir i sestru Dragu – Gojko Dodig za † majku Filu, oca Marka i ostale †† – Marija Grbavac za †† majku Rozu i oca Ivana – Marija Grbavac za † brata Alojzija, nevjestu Danu, bratića Ivana, Dragu i Mariju – Toma Ereš za † suprugu Veselku
Humac, 19 sati:	– Drago i Marijana Čorić za †† iz obitelji
Ljubuški, 18 sati:	– Brat i sestra za † Ivana – Iku Sesara

SUBOTA, 1. kolovoza 2026.

Humac, 7 sati:	– Zlata Grubišić za †† Anicu i Marka Međugorca i Marka Tolja – Krešo Rogić za † suprugu Jagodu i ostale – Zdenka Nuić s djecom za † supruga Peru – Iva Dropuljić s djecom za † Blagu – Obitelj za † Gojka Vujevića – Jakica Milas za † supruga Hrvoju i njegove roditelje – Djeca za †† Mirka i Milu Alilović i ostale †† – Nikola Planinić za † Tomislava Višticu – Nikola Čorić za † oca Miroslava i ostale iz obitelji Čorić i Zlopaša
Humac, 19 sati:	– Ljilja Herceg za †† brata Stanka, sestru Jagodu i ostale ††
Ljubuški, 18 sati:	– Vinka Bunoza za †† roditelje Matiju i Ivana Bunoza

RASPORED SLAVLJA SVETIH MISA – 17. NEDJELJA KROZ GODINU

26. srpnja 2026.

Humac: 7, 9, 11 i 19; Ljubuški 8,30; Mostarska Vrata 8,30; Cerno - Crnopol 9,30; Radišići 11; Bijača 8,30; Hardomilje 9,30; Zvirici 11; Lisice 11; Prolog 9,30; Crveni Grm 11;

RASPORED SLAVLJA SVETIH MISA – 18. NEDJELJA KROZ GODINU

2. kolovoza 2026.

Humac: 7, 9, 11 i 19; Ljubuški 8,30; Mostarska Vrata 8,30; Cerno - Crnopol 9,30; Krvnica 11; Bijača 8,30; Hardomilje 9,30; Zvirici – groblje Kosa 19; Lisice 11; Prolog 9,30; Crveni Grm 11;

NAPOMENA!

Tijekom ljetnih mjeseci, srpnja i kolovoza, neće biti svete mise u Ljubuškom u 10 sati!

HUMAČKI GLASNIK

Tijekom ljeta će naš Glasnik izlaziti svakog drugog tjedna, ali će u njemu biti objavljene svete mise za sve dane. Napominjemo da se možete pretplatiti na naš glasnik putem naše web stranice franjevci-humac.net (na kojoj možete pronaći i glasnik u PDF izdanju) i glasnik će vam svakog tjedna dolaziti putem elektroničke pošte.

PROSLAVA SV. ILIJE NA CRNOPODU

U ponedjeljak, 20. srpnja, je sveti Ilija – Ilin dan. Svete mise slavimo na Humcu u 7 i 19 sati, u Ljubuškom u 18 sati, a na Crnopolu – na groblju Kartuša – će biti sveta misa u 11 sati!

SV. STJEPAN – HARDOMILJE

Već tradicionalno početak kolovoza nas dovede na staro Hardomilje. Tako ćemo se i ove godine za proslavu svetkovine sv. Stjepana pripremiti trodnevnicom koju slavi-

mo u 19 sati, a prethodi joj molitva krunice u 18:30! Na sam dan proslave sv. Stjepana sveta misa je u 19 sati, a nakon mise je narodno veselje i druženje!

ZVIRIČKA VEČER

U subotu, 1. kolovoza, ćemo se pripremiti molitvom krunice u 18:30 za slavlje svete mise u 19 sati. Pozivamo sve mještane Zvirica kao i ostale na svetu misu, a nakon svete mise na druženje koje će biti na igralištu.

Također, svetu misu ćemo slaviti i na groblju Kosa odmah dan nakon, u nedjelju 2. kolovoza, u 19 sati (taj dan neće biti svete mise u crkvi u 11 sati!).

HODOČAŠĆE U SVETU ZEMLJU

U suradnji s turističkom agencijom G-tour Međugorje organiziramo hodočašće u **Svetu Zemlju od 12. do 19. listopada 2026.**, s polaskom iz Dubrovnika. Tijekom osam dana planiramo posjetiti najvažnija mjesta Isusova života. Cijena aranžmana iznosi **1.650 €**, a prijaviti se možete u župnom uredu. Više informacija u župnom uredu kao i na internet stranici agencije!

GOSPA OD ANĐELA – PORCIJUNKULA

U nedjelju 2. kolovoza je blagdan Gospe od Anđela kada se može uz uobičajene uvjete dobiti tzv. „porcijunkulski oprost“.

FRANJEVAČKA JUBILARNA GODINA U POVODU 800. OBLJETNICE SMRTI SV. FRANJE

Papa Lav XIV. odredio je da se od 10. siječnja 2026. do 10. siječnja 2027. slavi jubilej svetoga Franje prigodom 800. obljetnice njegove smrti. Apostolska pokorničarna dodjeljuje potpuni oprost, pod uobičajenim uvjetima, što je nastavak jubileja iz 2025. Taj oprost je moguće dobivati u našoj samostanskoj crkvi sv. Ante na Humcu!

Humac, 19. srpnja 2026. * god. XX. * br. 1015.

DAN ZAHVALE I SJEĆANJA NA ŽRTVE STOLAČKE BOJIŠNICE

Slavljem svete mise na Humcu, 26. srpnja, u 7 sati ćemo se molitveno sjetiti ljubiških poginulih branitelja Stolačke bojišnice. Isti dan je i prigodna molitva, paljenje svijeća i polaganje vijenaca kod spomen obilježja u 10 sati.

SV. MISA ZA POGINULE BRANITELJE USKOPALJSKE BOJIŠNICE

bit će u nedjelju, 3. kolovoza u 7 sati na Humcu, a u 11 sati, a nakon mise ćemo se uputiti prema Uskoplju gdje će biti molitva, paljenje svijeća i polaganje vijenaca na spomen obilježju.

NAPOMENA ZA VJENČANJA

Molimo sve zaručnike da se najkasnije mjesec dana prije vjenčanja jave u župni ured (radi termina crkvenih zaruka) i da to učine osobno, a ne preko trećih lica!

TEČAJEVI PRIPRAVE ZA SAKRAMENT ŽENIDBE U 2026. GODINI

U ovoj godini ćemo održati još dva kruga tečaja pripreve za sakrament ženidbe. Svi oni koji se namjeravaju crkveno vjenčati trebaju pohoditi ovaj tečaj, a preostala dva termina su:

- 24. – 28. kolovoza

- 9. – 13. studenoga

Napomena: nije potrebna nikakva prijava za sudjelovanje na tečaju! Tečaj se održava u dvorani sv. Ante na Humcu.

POBOŽNOSTI U NAŠOJ ŽUPI

Utorak – sv. Anti – prije večernje svete mise na Humcu svakog utorka

Srijeda – sv. Josipu – prije večernje svete mise na Humcu svake srijede

Četvrtak – Euharistijsko klanjanje – nakon večernje svete mise na Hum-

cu svakog četvrtka. Svakog 13. je cjelonoćno klanjanje!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ:

- Antonio Čotić iz Lisica, sin Miljenka i Snježane r. Zlomislić
Kristina Zovak iz Vitine, kći Ivana i Ankice r. Nižić
- Toni Šunjić iz Ploča, sin Nike i Živke r. Pervan
Antonela Mihaljević iz Crvenog Grma, kći Ranka i Blagice r. Šošić
- Antonio Mihalj iz Rakitna, sin Ivice i Ankice r. Mihalj
Karla Šilić s Humca, kći Maria i Željke r. Vujević
- Robert Živkušić iz Ljubuškog, sin Mate i Janje r. Jurleta
Marija Vasilj s Crnopoda, kći Milenka i Ive r. Odak
- Ivan Mihaljević iz Graba, sin Zvonke i Nade r. Nosić
Marija Radić iz Ljubuškog, kći Ikana i Silvane r. Radić
- Ante Bonča iz Frankfurta, sin Milija i Dragane r. Filipović
Marija Bebić s Humca, kći Srečka i Zori-ce r. Mišetić
- Nedo Vlahović iz Komina, sin Luke i Helene r. Grgurinović
Petra Paponja sa Zvirića, kći Pere i Anke r. Krstičević

Ukoliko netko možda ima saznanja o mogućim zaprekama za sklapanje braka može se u miru savjesti javiti u župni ured.

NAŠI POKOJNI:

63. MILA MANDIĆ (1940.) kći Jure i Jele r. Planinić. Suprug Mate Mandić. Pokopana na groblju Žabar – Hardomilje, a sprovodne obrede vodio fra Vinko Baćak.



65. ANICA KARADŽA (1932.) kći Nikole Čavara i Mare r. Mandić. Suprug Niko Karadža. Pokopana na groblju Cerno, a sprovedne obrede vodio fra Ante Vukoja.
- POKOJ VJEČNI DARUJ IM GOSPODINE!**



NAŠI KRŠTENI:

97. ANTE LIMOV, sin Martina i Ivane r. Kozina. Kum Pjerino Bošković, a krstitelj fra Marko Bandić.
98. VIDA MARINOVIĆ, kći Ivana i Ivone r. Majić. Kuma Ružica Bebek, a krstitelj fra Marko Bandić.
99. PIA MARKIĆ, kći Kristijana i Andreje r. Vasilj. Kuma Silvija Kraljević, a krstitelj fra Marko Bandić.
100. LORENA BULE, kći Matea i Tihane r. Ševo. Kuma Danijela Ševo, a krstitelj fra Marko Bandić.
101. KATE BOŠNJAK, kći Petra i Ivane r. Petković. Kuma Ivana Raos, a krstitelj fra Marko Bandić.
102. ILIJA MATIJAŠEVIĆ, sin Borisa i Mirjane r. Mišetić. Kum Frano Mišetić, a krstitelj fra Marko Bandić.
103. CVITA DODIG, kći Josipa i Lee r. Čamber. Kuma Kristina Primorac, a krstitelj fra Marko Bandić.
104. MATEJ EREŠ, sin Vinka i Matee r. Ševo. Kum Mijo Miletić, a krstitelj fra Miro Šego.
105. MARTA BEBEK, kći Kristiana i Paule r. Soldo. Kuma Marija Dragičević, a krstitelj fra Marko Bandić.
106. ANDRE PERIĆ, sin Josipa i Kristine r. Kraljević. Kum Nikola Babić, a krstitelj fra Miro Šego.
107. EVA BORAS, kći Kristijana i Lee r. Grbavac. Kuma Nikolina Brnada, a krstitelj fra Miro Šego.

108. KAJA ALILOVIĆ, kći Matea Ante i Ivane r. Kujundžić. Kuma Mila Marina Kujundžić, a krstitelj fra Miro Šego.
109. MARO NIŽIĆ, sin Zvonimira i Mirne r. Rašić. Kum Ivan Nižić, a krstitelj fra Miro Šego.
110. IVA JURIC, kći Tihomira i Dragane r. Pehar. Kuma Ivana Vidović, a krstitelj fra Miro Šego.
111. LUCIA BAŠIĆ, kći Šimuna i Viktorije r. Zovak. Kuma Marijana Čuvalo, a krstitelj fra Slaven Tomić.
- BRANILA IH SILA KRISTA SPASITELJA!**



NAŠI VJENČANI:

57. PETAR PANDŽIĆ iz Zagreba, sin Ivice i Milice r. Vuković
TEA GRIZELJ iz Zagreba, kći Boška i Ankice r. Mazalin
Svjedoci Ante Šošić i Iva Pletikosić, a vjenčanju asistirao fra Marko Bandić.
58. IVAN EREŠ iz Radišića, sin Mirka i Ljerke r. Perić
PETRA GRBAVAC iz Hardomilja, kći Ilije i Slavice r. Medak
Svjedoci Mislav Grgić i Andi Anić, a vjenčanju asistirao fra Vinko Baćak.
59. BRANIMIR PRIMORAC iz Čitluka, sin Željka i Marije r. Vasilj
MATEA BOŠNJAK iz Pregrađa, kći Tomislava i Tanje r. Jurčić
Svjedoci Mate Bandić i Klara Vučić, a vjenčanju asistirao fra Miro Šego.
60. JAKUB RYSZARD KUZIORA iz Poljske, sin Jerzy Stanislaw Kuziora i Jadwiga Barbera r. Bajda
IWONA PAWLAK KUZIORA iz Poljske, kći Jerzy Mazeka i Ewa r. Ostaszewska
Svjedoci Albert Adrian i Karolina Raabarska, a vjenčanju asistirao Stala Radoslaw.

61. HRVOJE ČAVAR iz Širokog Brijega, sin Marinka i Ane r. Jukić
FILIPA PRIMORAC s Humca, kći Ive Damira i Maje Saše r. Šimić
Svjedoci David Anđelić i Ivana Alilović, a vjenčanju asistirao fra Ante Radoš.
62. MATEJ EREŠ iz Vitine, sin Drage i Sandre r. Šoš
JOSIPA GRUBIŠIĆ s Humca, kći Branimira i Milijane r. Tolj
Svjedoci Marko Bilić i Natalia Ivanković, a vjenčanju asistirao fra Marko Bandić.
63. MARKUS GUNTER HAMMERLE iz Njemačke, sin Nikolausa i Silvie Marie r. Busch
JULIA LAUC iz Njemačke, kći Marija i Andrijane r. Majić
Svjedoci Marin Antonio Vicentini i Franziska Jagla, a vjenčanju asistirao fra Ante Bilić.
64. TOMISLAV BULIĆ iz Čitluka, sin Marinka i Željke r. Odak
STELA GRIZELJ iz Pregrađe, kći Vlade i Žakline r. Majić
Svjedoci Dražen Šego i Filomena Vištica, a vjenčanju asistirao fra Miro Šego.

SACUVAO VAS BOG U UZAJAMNOJ LJUBAVI!

ZBIRKA UMJETNINA «MAJKA»

Otvorena 8-15 sati ponedjeljak-petak

HUMAČKI MUZEJ

Otvoren 10-19 sati ponedjeljak-nedjelja

tel. 063 118 758

FRANJEVAČKA KNJIŽNICA

Otvorena 8-12 sati ponedjeljak-petak

tel. 039 830 995

Pribilježbe za sve na

tel. 039 833 000 ili 830 970

LITURGIJSKI I IMENDANSKI KALENDAR

Ponedjeljak, 20. srpnja – SV. ILIJA

Mih 6,1-4.6-8;

Ps 50,5-6.8-9.16b-17.21.23; Mt 12,38-42

Utorak, 21. srpnja – Lovro Brindiški,

Danijel prorok, Danica

Mih 7,14-15.18-20; Ps 85,2-8;

Mt 12,46-50

Srijeda, 22. srpnja – SV. MARIJA MAGDALENA

Pj 3,1-4a ili: 2Kor 5,14-17;

Ps 63,2-6.8-9; Iv 20,1-2.11-18

Četvrtak, 23. srpnja – SV. BRIGITA

Gal 2,19-20; Ps 34,2-11; Iv 15,1-8

Petak, 24. srpnja – Sv. Charbel Makhlūf

Jr 3,14-17; Otp. pj.: Jr 31,10-11b.13;

Mt 13,18-23

Subota, 25. srpnja – SV. JAKOV

2Kor 4,7-15; Ps 126,1-6; Mt 20,20-28

Ponedjeljak, 27. srpnja – Klement Ohridski,

Gorazd, Ljerka

Jr 13,1-11; Otp. pj.: Pnz 32,18-21;

Mt 13,31-35

Utorak, 28. srpnja – Prohor, Nikanor, Viktor

Jr 14,17-22; Ps 79,8.9.11.13; Mt 13,36-43

Srijeda, 29. srpnja – Sv. Marta, Marija i Lazar

1Iv 4,7-16; Ps 34,2-11; Iv 11,19-27

(ili: Lk 10,38-42)

Četvrtak, 30. srpnja – Sv. Petar Krizolog

Jr 18,1-6; Ps 146,1b-6b; Mt 13,47-53

Petak, 31. srpnja – Sv. Ignacije Lojolski

Jr 26,1-9; Ps 69,5.8-10.14; Mt 13,54-58

Subota, 1. kolovoza – Sv. Alfonz Marija de'Liguori

Jr 26,11-16.24; Ps 69,15-16.30-31.33-34;

Mt 14,1-12

DAROVATELJI ZA CRKVU (PROLOG – BLAGOSLOV): Dodig Ante † Ivana 1400 KM; Herceg Gojko † Drage 50 KM; Herceg Ivan † Mile Ićin 50 KM; Herceg Ferdo † Stipana 50 KM; Herceg Dragan † Luke 50 KM; Herceg Damir Ivanov 50 KM; Herceg Jasna ud. Dragana 50 EUR; Herceg Neven † Ivana 100 KM; Herceg Vila ud. Ivanova Jukina 50 KM; Herceg Davor Petrov 50 EUR; Herceg Jure † Ivana Ićin 50 KM; Herceg Josip Danin 50 KM; Šalinović Tomislav Petrov 50 KM; Šalinović Bosiljka ud. Josipa 50 KM; Herceg Mira † Joze 20 EUR; Dodig Ante † Ivana Dadić 20 KM; Barbir Petar † Mate 25 EUR; Herceg Dara ud. Joze 100 KM; Herceg Mara ud. Stanka 30 KM; Herceg Jozo † Mirka 100 KM; Herceg Nedjeljko † Vlade 50 EUR; Herceg Stojan † Ljube 80 EUR; Herceg Mirjana ud. Stanka 50 KM; Herceg Mladen † Ante 50 KM; Herceg Mate † Ivana 50 KM; Herceg Marko † Vlade 25 EUR; Begić Anica ud. Ivana 20 EUR; Dodig Borislav † Mate 100 KM; Dodig Zoran † Stanka 30 KM; Dodig Ivan † Mate 50 KM; Begić Joško † Gojka 100 KM; Dodig Dario Ivice 50 KM; Dodig Neven † Stanka 50 EUR; Begić Leon † Jakova 100 KM; Herceg Mate † Drage Begić 25 EUR; Herceg Ljubo † Blaža 50 KM; Begić Jozo † Luke 30 KM; Begić Blago Leona 100 KM; Dodig Blaž † Srečka 30 KM;

DAROVATELJI ZA HUMAČKI (PROLOG – BLAGOSLOV): Dodig Ante † Ivana 30 KM; Herceg Milenko Dragin 30 KM; Herceg Jozo Duje 30 KM; Herceg Gojko †

Drage 30 KM; Nosić Mile Stjepana 30 KM; Herceg Vila ud. Srečka Jurić 30 KM; Herceg Stipe † Mirka 20 EUR; Herceg Milan † Jakova 30 KM; Herceg Ferdo † Stipana 30 KM; Herceg Dragan † Luke 30 KM; Herceg Ante † Mate „Tonin“ 30 KM; Herceg Ante † Krune „Vajta“ 15 EUR; Herceg Stipe Milenkov 30 KM; Topić Darijo 30 KM; Herceg Ante Gojkov 20 EUR; Herceg Jasna ud. Dragana 15 EUR; Herceg Neven † Ivana 30 KM; Herceg Filka ud. Stipana 30 KM; Herceg Davor Petrov 30 KM; Herceg Gojko Matin – Bilin 50 KM; Herceg Miško Mirkov 15 EUR; Prskalo Frano Rudin 50 KM; Šalinović Ivan † Joze 30 KM; Herceg Mirko † Stjepana 10 KM; Herceg Jure † Ivana Ićin 30 KM; Herceg Dane † Mate 15 EUR; Herceg Slobodan † Stipe 20 KM; Dodig Ante † Ivana Dadić 10 KM; Herceg Gojko † Mate – Tonić 20 EUR; Herceg Ivan † Drage 10 EUR; Herceg Dara ud. Joze 30 KM; Herceg Ljubo † Ivana 30 KM; Herceg Jozo † Mirka 30 KM; Herceg Stojan † Ljube 10 EUR; Herceg Mirjana ud. Stanka 30 KM; Herceg Zoran Brankov 50 KM; Herceg Mladen † Ante 30 KM; Dodig Borislav † Mate 30 KM; Dodig Predrag † Pere 30 KM; Dodig Zoran † Stanka 30 KM; Dodig Ivan † Mate 30 KM; Begić Mate Jozin 20 KM; Dodig Neven † Stanka 50 KM; Dodig Nada ud. Stjepana 30 KM; Begić Leon † Jakova 40 KM; Dodig Ljilja ud. Ljube 30 KM; Herceg Mate † Drage Begić 15 EUR; Herceg Zlata ud. Ante 25 KM; Begić Jozo † Luke 30 KM; Dodig Blaž † Srečka 30 KM; Herceg Nedjeljka † Milana 30 KM; Herceg Jagoda Mate 30 KM;

SAKRAMENT SV. KRŠTENJA

KRŠTENJE JE UVIJEK POTREBNO NAJAVITI U ŽUPNOM UREDU PRI ČEMU NAPOMINJEMO DA NAM JE POTREBNA KOPIJA RODNOG LISTA DJETETA I UKOLIKO JE KUM ILI KUMA IZVAN OVE ŽUPE ONDA I NJIHOVA IZJAVA ZA KUMSTVO KOJU TRAŽE U SVOJOJ ŽUPI!